Projeto de resolução - wdjsehl9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wdjsehl9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/02/2025
Projeto de resolução nº 129/2025
Protocolo nº 1546/2025
Processo nº 537/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Medalha  João  Batista  Jaudy  de
Honra ao Mérito Esportivo ao Senhor Allender
dos Anjos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução nº
6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Senhor Allender dos
Anjos.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Allener dos Anjos, natural de Guiratinga-MT, atleta paraolímpico profissional.

Começou a participar de corridas na categoria de Paraolímpico, onde se tornou campeão da corrida de Reis
pela primeira vez em 2008 e depois na mesma competição se consagrou campeão em 2009, 2010, 211 e
2012 e a partir dessas vitórias, participou dos circuitos loterias caixa para conseguir o índice para as
paraolimpíadas de 2016 do Rio de Janeiro e com muito esforço foi classificado no regional para participar
dos nacionais.

Na ocasião, bateu 4 recordes brasileiros nos 5 mil metros com o tempo de 16’11” e os 10 mil metros com o
tempo de 33”, o que resultou na vaga direta para a seleção brasileira de atletismo na modalidade
Paraolímpica.

No final do ano de 2014, conseguiu a cura do câncer, no entanto, não deu tempo de voltar a seleção, pois
estava muito fraco e não daria tempo de competir mais pela seleção brasileira, mas, nunca foi de desistir e
treinou incansavelmente em 2015 e 2016 com um só intuito que era ser campeão da corrida de reis de 2017

1

Projeto de resolução - wdjsehl9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

e com muito esforço e dedicação Deus me fez campeão pela 7º vez da corrida de Reis em Cuiabá, sendo a
maior prova de rua do centro-oeste.

Para finalizar, importante salientar que em 2025 se consagrou Eneacampeão (9 vezes campeão) da Corrida
de Reis, competindo na categoria PDC.

Por prestar um brilhante trabalho em prol do esporte merece esta justa homenagem em face ao seu
relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Fevereiro de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2